
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
TUNNEL DEL TENDA SULLA STRADA STATALE 20 "DEL COLLE DI TENDA” 

(DPCM 16/04/2021) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Corradino D’Ascanio, 3 - 20142 Milano anas.SS20@postacert.stradeanas.it 
Tel. 02.826851 

Spettabile Anas S.p.A. 

- Direzione Tecnica 

- Direzione Investimenti e Realizzazione 

PEC: anas@postacert.stradeanas.it 
 

 

Spettabile Anas S.p.A. 

Struttura Territoriale Piemonte e Valle D’Aosta 

PEC: anas.piemonte@postacert.stradeanas.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Attività Commissariali ex DPCM 16 aprile 2021 – art. 4 del D.L. n.32/2019 come modificato 

dall’art.9 del D.L. 76/2020. 

S.S. 20. Lavori di costruzione del nuovo Tunnel del colle di Tenda e delle opere accessorie 

comprensive della costruzione dell’opera di presa della sorgente S. Macario. Disposizione in deroga 

all’art.26 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Ordinanza n.01 del 30/3/2023. 

Si trasmette l’allegata Ordinanza Commissariale n.01 del 30/3/2023. 

 

 

 

 

 

Il Commissario straordinario 

        Ing. Nicola Prisco 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:anas@postacert.stradeanas.it
mailto:anas.piemonte@postacert.stradeanas.it


COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI SULLA STRADA STATALE 20 “DEL COLLE DI TENDA” 

(DPCM 16/04/2021) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Corradino D’Ascanio, 3 - 20142 Milano anas.SS20@postacert.stradeanas.it 
Tel. 02 826.851 

ORDINANZA N.01 DEL 30/3/2023 

Oggetto: Attività Commissariali ex DPCM 16 aprile 2021 – art. 4 del D.L. n.32/2019 come modificato 

dall’art.9 del D.L. 76/2020. 

S.S. 20. Lavori di costruzione del nuovo Tunnel del colle di Tenda e delle opere accessorie 

comprensive della costruzione dell’opera di presa della sorgente S. Macario. Disposizione in deroga 

all’art.26 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che: 

- ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 14 giugno 2019, n.55, l’intervento in oggetto è stato inserito nell’allegato 1 al D.P.C.M. del 16 

aprile 2021; con il precitato D.P.C.M., registrato alla Corte dei Conti in data 29 aprile 2021al n.21862, 

il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario per il seguente intervento: “SS20 – 

Costruzione del nuovo tunnel del Colle di Tenda” (CUP F71B05000640008); 

- il comma 2 del precitato art 4 prevede la facoltà per il Commissario Straordinario, cui spetta 

l’assunzione di ogni determinazione ritenuta necessaria per l’avvio ovvero la prosecuzione dei lavori, 

anche sospesi, di provvedere all’eventuale rielaborazione e approvazione dei progetti non ancora 

appaltati, allo scopo di poter celermente stabilire le condizioni per l’effettiva realizzazione dei lavori; 

- il comma 3 prevede la facoltà del Commissario Straordinario di operare in deroga alle disposizioni di 

legge in materia di contratti pubblici anche a mezzo di ordinanze; 

- a seguito di procedura ristretta ai sensi dell’art.55, comma 6, del D. Lgs 163/06 e s.m.i., da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 81 ed 83 del citato D. Lgs. 

163/06, per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori in argomento, è risultato aggiudicatario 

il R.T.I. Grandi Lavori Fincosit S.p.A. – TOTO Costruzioni Generali S.p.A.; 

- a seguito di risoluzione contrattuale nei confronti del R.T.I. Grandi Lavori Fincosit S.p.A e successiva 

procedura di interpello, con provvedimento Prot. CDG-0615726-P del 19/11/2018 a firma 

dell’Amministrazione Delegato e Direttore Generale, è stato disposto il subentro nell’esecuzione del 

contratto al primo concorrente utile che segue in graduatoria, Consorzio Stabile Edilmaco; 

- in data 15/05/2019 è stato stipulato il contratto di subentro con il menzionato Consorzio a rogito del 

Notaio Dott. Paolo Cerasi, di Luigi; Notaio in Roma (Rep. n. 15736 – Racc. n. 8861); 

- i lavori sono stati consegnati parzialmente in data 30/05/2019 e successivamente si è proceduto alla 

consegna definitiva in data 26/05/2020; 

- nei giorni 3 e 4 ottobre 2020, l’area interessata dai lavori - sia in territorio italiano che in territorio 

francese è stata investita da un evento alluvionale (c.d. tempesta “Alex”) che ha determinato ingenti 

danni ai territori dei due Paesi nonché alle strutture dei cantieri e ad una parte delle opere già 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI SULLA STRADA STATALE 20 “DEL COLLE DI TENDA” 

(DPCM 16/04/2021) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Corradino D’Ascanio, 3 - 20142 Milano anas.SS20@postacert.stradeanas.it 
Tel. 02 826.851 

realizzate, e conseguentemente i lavori sono stati sospesi con verbale in data 7 ottobre 2020 a 

decorrere dal 03/10/2020. 

Considerato che: 

- a seguito degli eventi alluvionali del 3-4 ottobre 2020, su indicazione della CIG, Anas ha avviato studi 

ed analisi volti ad individuare le possibili soluzioni tecniche finalizzate a consentire la ripresa dei lavori 

e a ripristinare il collegamento internazionale; 

- nella riunione del 5 maggio 2021, la CIG , dopo aver esaminato le problematiche tecniche, 

amministrative ed economiche connesse alle diverse ipotesi progettuali, ha disposto di procedere alla 

progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione di un nuovo ponte di scavalco del vallone della 

Cà con l’adeguamento dell’imbocco sul versante francese, la riprogettazione delle opere esterne sul 

medesimo versante, il ripristino delle opere danneggiate a seguito di “Alex” sul versante italiano, 

mantenendo inalterate le altre opere previste in contratto; 

- in data 01/09/2021 i lavori sono stati ripresi parzialmente, per la parte di opere invariate rispetto al 

progetto originario; 

- nel corso della riunione in data 30/09/2021 la CIG ha condiviso le proposte in merito alle scelte 

progettuali, la stima provvisoria dei conseguenti maggiori costi e la necessità di adeguamento dei 

termini contrattuali autorizzando a procedere alla stipula di un Atto Aggiuntivo al Contratto in 

recepimento delle nuove condizioni tecnico-economiche; 

- in seguito alla Determina Commissariale del 13/10/2021 e successiva Disposizione dell’AD e Direttore 

generale di Anas del 18/02/2022, è stato conferito l’incarico, ai progettisti del Consorzio Stabile 

Edilmaco, in qualità di appaltatore integrato, di redigere il Progetto Esecutivo delle opere necessarie 

per il collegamento internazionale del Colle di Tenda gravemente danneggiato dagli eventi alluvionali 

di ottobre 2020; 

- il Progetto Esecutivo è stato validato dalla Commissione intergovernativa italo-francese (CIG) nella 

seduta del 06/09/2022; 

- in data 03/02/2023 è stato trasmesso dall’impresa CONSORZIO STABILE EDILMACO il Progetto 

Esecutivo ad Anas S.p.a. per l’istruttoria e approvazione; 

- a seguito della consegna del Progetto Esecutivo in data 03/02/2023 è stata avviata, a cura delle 

articolazioni preposte di Anas S.p.a., l’istruttoria tecnica; 

- a conclusione delle attività di istruttoria sarà emesso, a cura delle articolazioni preposte di Anas S.p.a., 

il Verbale di Riesame del Progetto Esecutivo che attesterà la completezza del progetto e la coerenza 

con gli indirizzi progettuali impartiti. 

Ritenuto: 

- che, allo scopo di poter celermente stabilire le condizioni per l’effettiva realizzazione dei lavori, il 

sottoscritto ritiene necessario esercitare la facoltà di operare in deroga alle disposizioni di legge giusto 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI SULLA STRADA STATALE 20 “DEL COLLE DI TENDA” 

(DPCM 16/04/2021) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Corradino D’Ascanio, 3 - 20142 Milano anas.SS20@postacert.stradeanas.it 
Tel. 02 826.851 

quanto previsto dall’articolo 4 del D.L. 18 aprile 2019, n.32, convertito in legge, con modificazioni, dalla 

legge 14 giugno 2019, n.55, come modificato dall’articolo 9 del D.L. 16 luglio 2020, n.76, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120. 

Visti: 

- il D.L. 18 aprile 2019, n.32, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n.55, 

come modificato dall’articolo 9 del D.L. 16 luglio 2020, n.76, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n.120; 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

DISPONE 

 

che a valle dell’emissione, a cura delle articolazioni preposte di Anas S.p.a., del Verbale di Riesame del 

progetto esecutivo che attesterà la completezza del progetto e la relativa coerenza con gli indirizzi progettuali 

impartiti, il Responsabile Unico del Procedimento proceda, in deroga all’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. (Verifica preventiva della progettazione), alla validazione del progetto esecutivo e al perfezionamento 

degli atti necessari all’approvazione del progetto esecutivo. 

 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

        Ing. Nicola Prisco 


		2023-03-30T17:14:04+0200
	Nicola Prisco


		2023-03-30T17:14:06+0200
	Nicola Prisco


		2023-03-30T17:14:06+0200
	Nicola Prisco


		2023-03-30T17:14:07+0200
	Nicola Prisco


		2023-03-30T17:41:23+0200
	protocollo




